
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 485
12 Σεπτεμβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 0,18853 στρ. στη θέση «Άγιος Δημήτριος πε−
ριοχής Οινόης» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας − Ει−
δυλλίας Ν. Αττικής. ....................................................................... 1

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 959,10 m2 και δη−
μοσίου δάσους 4.198,26 ως αναδασωτέων συνολι−
κού εμβαδού 5.157,36 m2 λόγω αποψιλωτικής υλο−
τομίας, στη θέση «Κόκκινο Στεφάνι» ΤΚ Μυρτέας 
του Δήμου Θέρμου, ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας. ........... 2

Καθορισμός υδάτινου αποδέκτη για τη διάθεση επε−
ξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων υγρών απο−
βλήτων − λυμάτων της ΜΕΛ Νεοχωρίου (ΔΕ Οινι−
άδων και ΔΕ Αιτωλικού). .......................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1544 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

0,18853 στρ. στη θέση «Άγιος Δημήτριος περιοχής 
Οινόης» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας − Ειδυλλίας 
Ν. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα αρθ. 6, 280 του Ν. 3852/4−6−2010 «Νέα αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 135/23−12−2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής».

3. Την παρ. 3 του αρθ. 117 του Συντάγματος.

4. Τις διατάξεις των αρθ. 41 παρ. 1 και 38 παρ. 1 του 
Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων της χώρας».

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 δ/γές Υπ. Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 467/6−2−2013 πρόταση του Δασαρχείου 
Αιγάλεω και την από 18−6−2013 εισήγηση−σύμφωνη γνώ−
μη της Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης, με 
σκοπό τη διατήρηση του χαρακτήρα του δάσους, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεσή της για άλλο σκοπό πλην 
δασικού, την έκταση δάσους εμβαδού 0,18853 στρ. που 
βρίσκεται στη θέση «Άγιος Δημήτριος περιοχής Οινόης» 
περιφέρειας Δήμου Μάνδρας − Ειδυλλίας Ν. Αττικής, 
όπως απεικονίζεται με στοιχεία Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Γ στα συ−
νημμένα − τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:800, απόσπασμα 
χάρτη Γ.Υ. Σ. 6432/1 κλ. 1:5000, του συντάκτη δασολόγου 
Γκάτση Χρήστου, υπογεγραμμένο από τη Δασάρχη Αι−
γάλεω και θεωρημένο από τη Δ/ντρια Δασών Δυτικής 
Αττικής, και έχει όρια σήμερα ως εξής:

Βόρεια και Ανατολικά: Με δάσος.
Νότια: Με αγροτική έκταση (η αρ. 3846/21−12−2012 πρά−

ξη χαρακτηρισμού).
Δυτικά: Με δάσος και με έκταση με αγροτική μορφή.
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπη−
ρεσία μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αιγάλεω, 19 Ιουλίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ

4907

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.09.16 10:17:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4908 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4909

    Αριθμ. 82221/2956 (2)
Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 959,10 m2 και δημο−

σίου δάσους 4.198,26 ως αναδασωτέων συνολικού 
εμβαδού 5.157,36 m2 λόγω αποψιλωτικής υλοτομίας, 
στη θέση «Κόκκινο Στεφάνι» ΤΚ Μυρτέας του Δήμου 
Θέρμου, ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 & 117 παρ. 3 του Συντάγματος 
της Ελλάδας.

2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.Δ 139/23−12−2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Το Ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 
7 παρ. 2 του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέ−
χωση της Περιφέρειας».

6. Το Ν. 998/1979 «περί προστασίας δασών κ.λπ.» και 
ειδικότερα: α) το άρθρο 38 παρ. 1 και β) το άρθρο 41 
παρ. 1 και 3.

7. Το Ν. 3208/24−12−2003 (ΦΕΚ Α΄ 303/24−12−2003 ) «Προ−
στασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980, γ) 141823/24−2−1983 
και δ) 179171/3−9−1985.

9. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις (ΦΕΚ 112/Α΄/13−07−2010).

10. Την αριθμ. 72156/2784/28−06−2013 πρόταση του Δα−
σαρχείου Αγρινίου περί κηρύξεως δημόσιας δασικής 
έκτασης και δημοσίου δάσους ως αναδασωτέων συνολι−
κού εμβαδού 5.157,36 m2, λόγω αποψιλωτικής υλοτομίας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επαναδη−
μιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από 
αποψιλωτική υλοτομία και την διατήρηση του χαρακτήρα 
της δημόσιας δασικής έκτασης και του δημοσίου δάσους 
ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτών για άλλο σκοπό, 
την παραπάνω δημόσια δασική έκταση και το δημόσιο 
δάσος των 5.157,36 m2 (ήτοι Δημόσια Δασική έκταση 
Ε1 =959,10 m2 και Δημόσιο Δάσος Ε2 = 4.198,26 m2), που 
ανήκουν η δημόσια δασική έκταση στην κατηγορία του 
άρθρου 3 παρ. 2 του Ν. 998/1979 (όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 1 παρ. 1 του Ν. 3208/2003) και του άρθρου 
4 παρ. 1ε και το δημόσιο δάσος στην κατηγορία του 
άρθρου 3 παρ. 1 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 
1 παρ. 1 του Ν. 3208/2003) και του άρθρου 4 παρ. 1ε, 2β, 
2δ του Ν. 998/1979. Η ανωτέρω δημόσια δασική έκταση 
και το δημόσιο δάσος βρίσκονται στη θέση «Κόκκινο 
Στεφάνι» ΤΚ Μυρτέας, Δήμου Θέρμου, ΠΕ Αιτωλοακαρ−
νανίας και προσδιορίζονται από τα στοιχεία: Η Δημόσια 
Δασική έκταση (2΄, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 15΄, 16΄, 2΄) και το Δημόσιο Δάσος (1, 2, 16, 15, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 
37, 38, 39, 40, 41, 42, 1) και οριοθετούνται ως ακολούθως:

Η Δημόσια Δασική Έκταση Ε1 = 959,10 m2.
Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με δάσος (που αποψιλώθηκε και προτείνεται 

να κηρυχθεί αναδασωτέο).
Ανατολικά: Με δρόμο και δασική έκταση.
Δυτικά: Με δρόμο.
Το Δημόσιο Δάσος Ε2 = 4.198,26 m2

Βόρεια: Με δασική έκταση (που αποψιλώθηκε και προ−
τείνεται να κηρυχθεί αναδασωτέα).

Νότια: Με δάσος.
Ανατολικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Δυτικά: Με δρόμο.
Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατό−

τητα άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οι−
κείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επομένη της δημοσίευσής της ή 
κοινοποιήσεώς της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 22 Ιουλίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



4910 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4911

    Αριθμ. οικ. 232837/5674 (3)
Καθορισμός υδάτινου αποδέκτη για τη διάθεση επε−

ξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων υγρών απο−
βλήτων − λυμάτων της ΜΕΛ Νεοχωρίου (ΔΕ Οινιά−
δων και ΔΕ Αιτωλικού).

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ΠΔ 51/2007 «Καθορισμός μέτρων και διαδικασι−

ών ………. σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 
2000/60/ΕΚ».

2. Το Π.Δ. 132/2010 (ΦΕΚ 225 τ. Α΄/27−12−2010) «Οργανι−
σμός Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».

3. Τον Ν. 1650/1986 – Ν. 3010/2002 «Περί προστασίας 
Περιβάλλοντος» ως ισχύει.

4. Το Ν. 3199/2003 «Εναρμόνιση Οδηγίας 2000/60/ΕΚ» 
ως ισχύει.

5. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ. Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτε−
κτονική της Αυτοδιοίκησης….Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/τ. Α΄/21−9−2011) «Περιβαλλο−
ντική αδειοδότηση έργων….Υπουργείου Περιβάλλοντος».

7. Το Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24 τ. Α΄/13−2−2012) «Ποινική 
προστασία του περιβάλλοντος − Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2008/99/ΕΚ − Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρι−
σης αποβλήτων …….. Αλλαγής»

8. Την Υ.Δ Ε1β 221/65 (ΦΕΚ 138 Β΄/24−2−1965) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει «Περί διάθεσης λυμάτων 
και βιομηχανικών αποβλήτων» και την κοινή υπουργική 
απόφαση ΔΥΓ2/ΓΠ οικ. 133551/30−9−2008 και το γεγο−
νός ότι δεν προκύπτει σαφώς η κατάργηση της Ειβ 
221/1963 Υγειονομικής Διάταξης για τα επεξεργασμένα 
υγρά απόβλητα αμιγούς αστικού χαρακτήρα (λύματα) 
για τη διαδικασία «Καθορισμός χρήσεως επιφανειακών 
υδάτων……» άρθρο 6 αυτής.

9. Την κοινή υπουργική απόφαση 46399/1352/86 (ΦΕΚ 
438 B/3−7−1986) «Απαιτούμενη ποιότητα επιφανειακών 
νερών……» ως ισχύει

10. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/5.3.1997 
(ΦΕΚ 192/Β΄/14−3−1997) ως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
τις κοινές υπουργικές αποφάσεις 19661/1982/1999 (ΦΕΚ 
1811Β΄) και κοινή υπουργική απόφαση 48392/939/2002 
(ΦΕΚ 405/Β΄/3−4−2002) «Μέτρα και όροι για την επεξερ−
γασία αστικών λυμάτων…..».

11. Την κοινή υπουργική απόφαση 22306/ΦΕΚ 
477Β΄/31.5.2006 «Χαρακτηρισμός των λιμνοθαλάσσιων 
………… Εθνικό Πάρκο Λιμνοθαλασσών Μεσολογγίου − Αι−
τωλικού, κάτω ρου και εκβολών Ποταμών Αχελώου και 
Ευήνου και νήσων Εχινάδων».

12. Την κοινή υπουργική απόφαση ΗΠ 8600/416/
Ε103/2009(ΦΕΚ 356/ B/2009) «Ποιότητα και μέτρα δια−
χείρισης των υδάτων κολύμβησης……… »

13. Την κοινή υπουργική απόφαση 145116/2−2−2011 (ΦΕΚ 
354 Β΄/8−3−2011) «Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδι−
κασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων 
υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις».

14. Την κοινή υπουργική απόφαση 169280/8−7−2013 με 
ΑΔΑ: ΒΛ410−ΠΞΛ «Έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του Σχεδίου Διαχείρισης 
των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμε−
ρίσματος Δυτικής Στερεάς Ελλάδας».

15. Την με αρ. 2085/7−7−1999 Απόφαση Ε.Π.Ο. της Δι−
εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωροταξίας της ΠΔΕ και 
την αρ. 3158/71171/10−8−2012 Τροποποίηση Απόφασης Δ/

νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

16. Την αρ. 47/5−1−2011 Απόφαση Περιφερειάρχη ΠΔΕ 
«Ορισμός Προϊσταμένων …». 

17. Την αρ. 232/58/10−1−2011 Απόφαση Περιφερειάρχη 
ΠΔΕ «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες».

18. Την αρ. 46176/935/19−2−2013 (ΦΕΚ 463/Β΄/26−2−2013) 
Απόφαση Περιφερειάρχη ΠΔΕ «Ανάθεση άσκησης τομέ−
ων αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες…….».

19. Την αρ. οικ. 201795/4823/24−7−2013 Απόφαση Αντι−
περιφερειάρχη ΠΕ Αιτωλ/νίας ΠΔΕ «Συγκρότηση Επι−
τροπής για καθορισμό χρήσης Υδάτινου Αποδέκτη» που 
έλαβε τον ΑΔΑ: ΒΛ457Λ6−ΙΤΛ.

20. Τo από 5−8−2013 πρακτικό και το από 23−8−2013 
πρακτικό συνέχεια συνεδρίασης της αρμόδιας Επιτρο−
πής με συνοδά έγγραφα.

21.  Το αρ. 2969/17−6−2013 αίτημα της ΔΕΥΑ Μεσο−
λογγίου.

22.  Την υδρογεωμορφολογία της περιοχής, τις υφι−
στάμενες χρήσεις και δραστηριότητες και τις ανάγκες 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Ι. Καθορίζεται ως αποδέκτης των επεξεργασμένων 
αστικών μη επικίνδυνων υγρών αποβλήτων − λυμάτων 
από εγκατάσταση επεξεργασίας αστικών μη επικίνδυ−
νων υγρών αποβλήτων − λυμάτων των ΔΕ ΟΙΝΙΑΔΩΝ 
και ΔΕ ΑΙΤΩΛΙΚΟΥ και επεξεργασίας βοθρολυμάτων 
της ευρύτερης περιοχής, ο ποταμός Αχελώος σε θέση 
όμορα του χώρου της μονάδας επεξεργασίας αστικών 
μη επικίνδυνων υγρών αποβλήτων− λυμάτων που έχει 
κατασκευαστεί στην περιοχή Νεοχωρίου Μεσολογγίου.

ΙΙ. Καθορίζεται η ανωτέρας τάξης χρήση των υδάτων 
του αποδέκτη ως «Γλυκέα επιφανειακά ύδατα δι’ αλιείαν 
και πάσα ετέραν χρήσιν, πλην υδρεύσεως και κολυμβή−
σεως» σύμφωνα με την Υγειονομική Διάταξη Ε1β 221/1965 
άρθρο 4 παράγραφος 1.3.

ΙΙΙ. Τα ύδατα του αποδέκτη θα διατηρούν και μετά τη 
διάθεση των επεξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων 
υγρών αποβλήτων τα καθοριζόμενα χαρακτηριστικά για 
την ανωτέρας τάξης χρήση (ΥΔ Ε1β 221/1965 άρθρο 4 
παράγραφος 1.3), ήτοι:

• Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή καθιζανόντων 
στερεών ή εναποθέσεων ιλύος προερχομένων εκ λυμά−
των ή βιομηχανικών αποβλήτων.

• pH από 6,5 ως 8,5..
• Διαλυμένο οξυγόνο τουλάχιστον 5,0 mg/l.
• Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιωδών, κε−

χρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυναμένων 
μεμονωμένα ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα ύδατα 
αυτά ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες χρήσεις.

• Η ποιότητα των νερών του Ποταμού θα ακολουθεί 
τα πρότυπα γλυκών επιφανειακών νερών για διαβίω−
ση ψαριών− νερών κυπρινιδών (Παράρτημα ΙΙΙ της Υ.Α. 
46399/1352/1986 ως ισχύει και ότι αυστηρότερο οριστεί.

IV. Καθορίζονται οι παρακάτω ιδιαίτεροι όροι και προ−
ϋποθέσεις, από συνδυασμό διατάξεων που καλύπτουν 
τις χρήσεις, δραστηριότητες και οικολογικές, γεωγρα−
φικές και κοινωνικές ιδιαιτερότητες της περιοχής, λαμ−
βάνοντας υπόψη ότι:

α. η περιοχή είναι προστατευόμενη, χαρακτηρισμένη 
ως Εθνικό Πάρκο Λιμνοθαλασσών Μεσολογγίου − Αι−
τωλικού, κάτω ρου και εκβολών Ποταμών Αχελώου και 
Ευήνου και νήσων Εχινάδων, περιοχή φύσης (Π.Φ.3),



4912 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

β. ανήκει στο Ευρωπαϊκό Οικολογικό Δίκτυο NATURA 
2000, ως τόπος κοινοτικής σημασίας (ΤΚΣ) και ζώνη 
ειδικής προστασίας (ΖΕΠ),

γ. το μεταβατικό σώμα του Δέλτα του Αχελώου είναι 
προστατευόμενη περιοχή υδρόβιων ειδών οικονομικής 
σημασίας, 

δ. το Δέλτα του Αχελώου και το τμήμα του ποταμού 
κατάντη της Γέφυρας Αχελώου στη Στράτο, έχει καθο−
ριστεί ως ευαίσθητη περιοχή για την διάθεση αστικών 
αποβλήτων σύμφωνα με την κοινή υπουργική απόφαση 
5673/400/1997 − ΚΥΑ 19661/1982/1999 και την κοινή υπουρ−
γική απόφαση 169280/8−7−2013,

ε. ο Αχελώος, στο αιτούμενο σημείο διάθεσης έχει 
αξιολογηθεί, σύμφωνα με το περιεχόμενο της Στρατηγι−
κής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του Σχεδίου 
Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδα−
τικού Διαμερίσματος Δυτικής Στερεάς Ελλάδας (ΚΥΑ 
169280/8−7−2013), ως υδατικό σύστημα σε κακή χημική 
κατάσταση και μέτρια οικολογική κατάσταση, 

ζ. ο ποταμός Αχελώος έχει καθοριστεί ως Υδάτινος 
Αποδέκτης των επεξεργασμένων υγρών αστικών μη 
επικίνδυνων αποβλήτων της ΜΕΛ Αγρινίου στην περιοχή 
Καλυβίων, ανάντη της παρούσης αιτούμενης θέσης με 
την αρ. 397/1−8−1985 και

ι. στην άμεση περιοχή αναπτύσσονται κυρίως αγρο−
τικές δραστηριότητες με ανάγκες για περιοδική περι−
ορισμένη άρδευση, ως: 

1.  Η διάθεση των επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων 
θα γίνεται στη μέγιστη δυνατή απόσταση από τις δύο 
όχθες του ποταμού και σε σημείο που να επιτυγχάνε−
ται ασφαλής διάθεση και μέγιστη δυνατή αραίωση, με 
διάτρητο αγωγό κατά μήκος του Ποταμού, με μήκος 
διάτρητου τμήματος τουλάχιστον 20 μέτρων, έτσι ώστε 
να επιτυγχάνεται η μέγιστη αραίωση. Το βύθισμα του 
αγωγού θα είναι τέτοιο ώστε να μην επηρεάζεται από 
την μεταβλητότητα της στάθμης του Ποταμού, να μην 
γίνεται διάθεση στην επιφάνεια του Ποταμού −τ ουλάχι−
στον βύθισμα δύο (2) μέτρων από την επιφάνεια των υδά−
των του ποταμού ακόμη και στην ελάχιστη παροχή του 
ποταμού− και να μην δυσχεραίνει την διέλευση πλωτών. 

2.  Θα ληφθούν μέτρα και έργα προστασίας και επι−
σήμανσης του αγωγού και της περιοχής διάθεσης τόσο 
στα χερσαία τμήματα όσο και στα ενδοποτάμια. 

3.  Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά εκροής των επεξεργα−
σμένων υγρών προ της διάθεσης προκύπτουν λαμβάνο−
ντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις σχετικά με την ορι−
σμένη ποιότητα νερών σύμφωνα με τις προδιαγραφές 
της ΥΔ Ε1β 221/1965 άρθρο 4 παράγραφος 1.3 και άρθρο 
5 και της κοινής υπουργική απόφαση 46399/1352/86 πα−
ράρτημα ΙΙΙ «Πρότυπα ποιότητας γλυκών επιφανειακών 
νερών για διαβίωση ψαριών − νερών κυπρινιδών» και της 
κοινής υπουργικής απόφασης 5673/400/1997−19661/1999 
ως ισχύει, πίνακας 1 παραρτήματος 1, με ελάχιστη από−
δοση της μονάδας επεξεργασίας 90% και πίνακας 2 
ίδιου παραρτήματος, λόγω ευαισθησίας οικοσυστήμα−
τος, με όποια αυστηρότερα χαρακτηριστικά μπορεί να 
ορίσουν οι περιβαλλοντικοί όροι για την διάθεση των 
επεξεργασμένων αποβλήτων και των νερών του κα−
θορισμένου αποδέκτη. Επιπλέον, λαμβάνεται υπόψη η 
πιθανότητα περιορισμένης άρδευσης (κοινή υπουργική 
απόφαση 145116/2−2−2011) με επαναχρησιμοποίηση των 
επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων, δεδομένων των 
αναγκών και δυνατοτήτων της περιοχής και πάντα σύμ−
φωνα με τις περιβαλλοντικές εγκρίσεις. 

Όρια εκροής της μονάδας επεξεργασίας ορίζονται:

Παράμετρος
Ανώτατη Συγκέντρωση 

[mg/l]

Ελάχιστη
εκατοστιαία 

μείωση

BOD
5

25 70% − 90%

COD 125 75%

ΤSS 35 90%

TP 2 80%

TN 15 70% − 80%

Escherichia 
coli 

≤ 200

Μέταλλα, 
χημικές
ή άλλες
ουσίες

Σε ποσότητα τέτοια που 
η συγκέντρωση κάθε 

ουσίας ή μετάλλου στο 
νερό δεν πρέπει να το 

αλλοιώνει ούτε να υπερ−
βαίνει το επίπεδο που 

προκαλεί βλαβερές επι−
δράσεις στα Κυπρινιδή 
ή να αλλοιώνει τη συ−

νήθη γεύση των ψαριών 
λαμβανομένων υπόψη 

και των αποτελεσμάτων 
συνέργειας επί της πα−
ρουσίας περισσοτέρων 
της μιας ουσίας ή ενός 
μετάλλων (σύμφωνα με 
τα πρότυπα ποιότητας 
γλυκών επιφανειακών 
νερών για τη διαβίω−
ση ψαριών, νερών κυ−
πρινιδών της κοινής 

υπουργικής απόφασης 
46399/1352/27.6/3.7.1986) 

pH 6,5 ως 8,5

4.  Να γίνει μέριμνα από το φορέα διαχείρισης της 
ΜΕΛ ώστε εναλλακτικά, να εξαντλείται κάθε δυνατότη−
τα άρδευσης με τους όρους της περιορισμένης άρδευ−
σης της κοινής υπουργικής απόφασης 145116/2−2−2011, 
με επαναχρησιμοποίηση των επεξεργασμένων υγρών 
αποβλήτων δεδομένων των αναγκών και δυνατοτήτων 
της περιοχής και πάντα σύμφωνα με τις περιβαλλοντι−
κές εγκρίσεις.

5.  Η διάθεση των αστικών υγρών μη επικίνδυνων 
αποβλήτων− λυμάτων θα γίνεται μετά από τριτοβάθμια 
επεξεργασία και απολύμανση, τέτοια ώστε να επιτυγ−
χάνεται η τήρηση των οριζόμενων ορίων και όρων. Η 
μέθοδος και τα στάδια επεξεργασίας θα δίδονται ανα−
λυτικά σε μελέτη που θα εγκριθεί αρμοδίως. Τα τελικά 
επεξεργασμένα απόβλητα, πριν διατεθούν στον απο−
δέκτη, θα υφίστανται απολύμανση (χλωρίωση ή άλλη 
ενδεικνυόμενη) και δέσμευση απολυμαντικής ουσίας 
εφόσον απαιτείται από τους περιβαλλοντικούς όρους.

6.  Μετά την τριτοβάθμια επεξεργασία και προ της 
διάθεσης, για διασφάλιση περιπτώσεων ατυχηματικού 
χαρακτήρα, ορίζεται η εγκατάσταση και λειτουργία 
σταδίου εξατμισοδιαπνοής και διύλισης των επεξεργα−
σμένων απόβλητων τα οποία περαιτέρω θα διατίθενται 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4913

σε στεγανοποιημένη δεξαμενή κατάλληλα διαμορφωμέ−
νη για ανάπτυξη και λειτουργία υδροβιότοπου (lagoon 
με καλαμιώνα ή άλλα υδροχαρή), στον χώρο της ΜΕΛ. 

7.  Ο όποιος φορέας διαχείρισης της μονάδας επε−
ξεργασίας − διάθεσης αποβλήτων και η Δημοτική αρχή 
ως υπεύθυνοι λειτουργίας οφείλουν να συντηρούν τον 
αποδέκτη, να μεριμνούν για το συνεχή καθαρισμό του 
και συντήρηση των πρανών. Θα ληφθούν μέτρα και έργα 
προστασίας και επισήμανσης του αγωγού και της πε−
ριοχής διάθεσης τόσο στα χερσαία τμήματα όσο και 
στα ενδοποτάμια, σε απόσταση διακοσίων (200) μέτρων 
εκατέρωθεν της διάθεσης. Επίσης, θα προβούν σε το−
ποθέτηση πινακίδων χρήσης του αποδέκτη και προ−
ειδοποιήσεων απομάκρυνσης ζώων και απαγόρευσης 
κολύμβησης ή άλλης αυθαίρετης χρήσης. Να μεριμνούν 
να μη δημιουργούνται προβλήματα στον αποδέκτη.

8.  Ο φορέας διαχείρισης της μονάδας επεξεργασίας − 
διάθεσης αποβλήτων και η Δημοτική αρχή ως υπεύθυνοι 
λειτουργίας οφείλουν να διατηρούν τον αποδέκτη σε 
καλή κατάσταση μικροβιολογική, χημική και οικολογική, 
να μην τον επιβαρύνουν και να προβαίνουν σε διορθω−
τικές ενέργειες. 

9.  Ο φορέας ή η Δημοτική αρχή, ως αυτός θα ορισθεί 
από την αδειοδότηση του έργου, θα είναι επιβλέπων 
και υπεύθυνος λειτουργίας του έργου διαχείρισης των 
αστικών αποβλήτων. Οφείλει να τηρεί το αρχείο δειγ−
ματοληψιών της ποιότητας των αστικών αποβλήτων 
−λυμάτων πριν και μετά την επεξεργασία, να μεριμνά 
να λαμβάνονται δείγματα των επεξεργασμένων ως 
ελέγχου απόδοσης, σταθεροποιήσεως και ορθής λει−
τουργίας της μονάδας επεξεργασίας των αποβλήτων 
(η συχνότητα θα είναι ως ορίζεται από τη νομοθεσία 

και την επιστημονική πρακτική), προκειμένου να τεκμη−
ριώνεται η απόδοση της επεξεργασίας. 

10. Ο φορέας διαχείρισης του έργου ή η Δημοτική 
αρχή οφείλει να τηρεί αρχείο δειγματοληψιών των υδά−
των του αποδέκτη στο σημείο εκροής αλλά και σε από−
σταση εκατό (100) μέτρων ανάντη και διακοσίων (200) 
μέτρων κατάντη του σημείου διάθεσης και να λαμβάνει 
διορθωτικά μέτρα με σκοπό τη συνεχή προστασία του 
αποδέκτη και του Περιβάλλοντος (τρία σημεία). 

11. Δείγματα της εκροής και των υδάτων του αποδέκτη 
θα λαμβάνονται ανά μήνα και θα ανακοινώνονται στις 
αρμόδιες υπηρεσίες καθώς και στο Φορέα Διαχείρισης 
Λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου.

12. Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να ορίσει επι−
στημονικό υπεύθυνο κατάλληλης ειδικότητας για τη 
διαχείριση των λυμάτων − αποβλήτων, τον οποίο θα 
γνωστοποιήσει στις αρμόδιες αρχές και ο οποίος θα 
έχει την ευθύνη της ορθής λειτουργίας της μονάδας 
και τήρησης των ανωτέρω.

13. Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να τηρεί όλους 
τους ανωτέρω όρους, να λαμβάνει κάθε μέτρο για την 
αποφυγή και πρόληψη δημιουργίας προβλημάτων Δημό−
σιας Υγείας και ρύπανσης Περιβάλλοντος, να διευκολύ−
νει τις υπηρεσίες στον έλεγχο και να προσαρμόζεται σε 
κάθε νεώτερη αυστηρότερη απαίτηση με γνώμονα την 
προστασία του Περιβάλλοντος και της Δημόσιας Υγείας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ι.Π. Μεσολογγίου, 3 Σεπτεμβρίου 2013

Ο Αντιπεριφερειάρχης
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ   



4914 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004851209130008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


